
Ordinanza n. 128 del 24/04/2024

Oggetto: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE, CON L'ISTITUZIONE TEMPORANEA I GIORNI 3 E 
4 MAGGIO 2024 DEI DIVIETI DI SOSTA CON RIMOZIONE 
FORZATA E DI TRANSITO NELL'AREA DI  ALLESTIMENTO E 
SUL PERCORSO DELLA 1^ TAPPA DEL 107° GIRO D'ITALIA.

I L   D I R I G E N T E  

Vista la Delibera della Giunta Comunale n° 346 del 30/11/2023 con cui la 1^ tappa del 107° Giro 
d’Italia viene inserita nell’elenco degli eventi previsti nel corso dell’anno 2024;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n°  364  del  11/12/2023 riguardante  la  composizione  del 
Comitato di tappa della 1^ tappa del 107° Giro d’Italia;

Vista la Delibera della  Giunta Comunale n° 10 del 18/01/2024 inerente l’affidamento incarico alla 
Fondazione VIA MAESTRA per l’organizzazione tecnica e delle iniziative in occasione del 107° Giro 
d’Italia;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n° 73 del 19/03/2024 con la quale la 1^ tappa del 107° Giro 
d’Italia viene riconosciuta come evento a rilevante impatto locale;

Preso atto della  lettera inviata  dalla  Prefettura di  Torino con prot.  49389/2024/Area III  datata  13 
marzo 2024 inerente richiesta di parere sulla temporanea sospensione della circolazione stradale con 
emissione  di  relative  ordinanze  di  divieto di  transito e  di  sosta  con rimozione forzata  sulle  strade 
interessate dalla manifestazione sportiva;

Considerato che la 1^ tappa del 107° Giro d’Italia, nel centro abitato di Venaria Reale, percorrerà i  
seguenti tratti viari: Piazza della Repubblica, Via Mensa, Piazza Annunziata, Via Mensa, Piazza Vittorio 
Veneto,Via Cavallo direz. Nord fino all’innesto con la S.P. n° 501 (direz. Borgaro T.se);

Appurato che Via Castellamonte, il tratto di Viale Carlo Emanuele II compreso fra le intersezioni con  
Via Castellamonte  e  l’intersezione con l’asse stradale  che cinge il  nuovo parcheggio “B”,  la  strada 
d’accesso al parcheggio “B” ed i parcheggi “A” e “B” di servizio alla Reggia saranno deputati come siti  
di attestamento dei mezzi impiegati nell’allestimento dell’evento e dei mezzi impiegati dalle squadre 
ciclistiche partecipanti al 107° Giro d’Italia;

Rilevato che la preparazione ed il  mantenimento del percorso della 1^ tappa del 107° Giro d’Italia  
comporteranno  notevoli  restrizioni  alla  circolazione  veicolare  anche  sulle  vie  adiacenti  il  percorso 
stesso;

Prevedendo un notevole afflusso di turisti e spettatori che comporterà la saturazione di tutte le zone 
adibite alla sosta veicolare;



Considerate le  richieste giunte dalla  Prefettura e dalla  Questura di  Torino in merito alle  misure da  
adottare per garantire il controllo dei flussi pedonali nella zona della partenza della 1^ tappa del 107° 
Giro d’Italia;

Visto il piano di sicurezza sanitaria predisposto dalla RCS SPORT SPA, organizzatrice dell’evento;

Ritenuto di adottare gli opportuni provvedimenti onde garantire la sicurezza alle persone ed alle cose ed 
il regolare svolgimento delle attività richieste;

Visti gli articoli 5-6-7-159 del vigente Codice della Strada, approvato con D.L. n° 285 del 30/04/1992 e  
relativo regolamento d’esecuzione approvato con D.P.R. n° 16\12\92 n.° 495 e successive modifiche;

O R D I N A

Il 3 maggio 2024 dalle ore 07,00 fino a termine manifestazione sono istituiti i divieti di transito e 
di sosta con rimozione forzata in Piazza della Repubblica.

Il 4 maggio 2024 dalle ore 05,00 fino a termine manifestazione sono istituiti i divieti di transito e 
di  sosta  con  rimozione  forzata  su  ambo  i  lati  della  variante  di  Castellamonte  adiacente  il 
parcheggio”B” della Reggia, su ambo i lati di Via Castellamonte, su ambo i lati del tratto di V.le Carlo  
Emanuele II compreso fra l’intersezione con Via Castellamonte e l’intersezione con la strada che cinge 
il parcheggio “B” della Reggia.

Il 4 maggio 2024, dalle ore 05,00 fino a termine manifestazione é istituito il divieto di sosta con 
rimozione forzata (valido anche per veicoli in uso ai disabili) su ambo i lati dei seguenti tratti viari: 
Via Mensa, Piazza Annunziata,  Piazza Vittorio Veneto, Via Cavallo fino all’intersezione con la S.P. n° 
501, S.P. n° 501 fino al confine con il Comune di Borgaro T.se, valido per tutte le categorie di veicoli.

Il 4 maggio 2024,Il 4 maggio 2024, dalle ore dalle ore  07,00 07,00 fino fino a termine manifestazione a termine manifestazione la corsia lato numeri civici pari dila corsia lato numeri civici pari di  
V.le Roma, compresa fra l’intersezione con C.so Garibaldi e la Stazione ferroviaria, è riservata alla sostaV.le Roma, compresa fra l’intersezione con C.so Garibaldi e la Stazione ferroviaria, è riservata alla sosta   
delle autovetture in uso alle persone disabili; delle autovetture in uso alle persone disabili; pertanto sulla suddetta corsia vige il divieto di sostapertanto sulla suddetta corsia vige il divieto di sosta  
con rimozione forzata per i veicoli in uso ad altre categorie di utenti della strada.con rimozione forzata per i veicoli in uso ad altre categorie di utenti della strada.

Il 4 maggio 2024,Il 4 maggio 2024, dalle ore 07,00  dalle ore 07,00 fino fino a termine manifestazione a termine manifestazione é istituito il divieto di sosta coné istituito il divieto di sosta con  
rimozione forzata in Piazza Don Alberione sulle prime due file di stalli di sosta prospicienti Via Mensa,rimozione forzata in Piazza Don Alberione sulle prime due file di stalli di sosta prospicienti Via Mensa,   
riservandole  alla  sosta  dei  veicoli  in  uso  agli  addetti  ai  lavori  (che  dovranno  esporre  idoneo  passriservandole  alla  sosta  dei  veicoli  in  uso  agli  addetti  ai  lavori  (che  dovranno  esporre  idoneo  pass   
identificativo).identificativo).

Il  4  maggio 2024, a partire  dalle  ore 11,15 fino al termine  esigenze della  manifestazione è 
istituito il divieto di transito in ambo i sensi di marcia sul percorso della 1^ tappa del 107° Giro 
d’Italia (Piazza della Repubblica, Via Mensa, Piazza Vittorio Veneto, Via Cavallo fino all’intersezione 
con la S.P. n° 501, S.P. n° 501 fino al confine con il Comune di Borgaro T.se ). Pertanto sarà interdetto 
l’uso dei passi carrai autorizzati ed ogni altro accesso privato, posti sul suddetto percorso.

D I S P O N E

I veicoli ivi parcheggiati nei giorni e nelle ore sopra indicate saranno rimossi e trasportati presso la ditta  
“SEN.CAR” di Seminara Alfredo, sita in Torino – Via De Panis n° 114 e saranno restituiti agli aventi  
diritto dopo il pagamento delle spese di rimozione e di trasporto.

Dovranno essere presidiate e vigilate in particolare le seguenti intersezioni:

Carlo Emanuele II/strada parcheggio Reggia “B”

Castellamonte/Carlo Emanuele II



Battisti/Mensa

Boglione/Mensa

Pavesio/Mensa -> Pavesio/Negro

Rolle/Mensa -> Rolle/Negro

Medici del Vascello/Mensa -> Medici del Vascello/ Marconi

Garibaldi /Iseppon/Tripoli -> Garibaldi/ Tangenziale

Tripoli/ Toti -> Tripoli/ Canale

San Marchese/Amati

Garibaldi / Barolo

Roma/ Garibaldi -> Roma/Filzi (esclusi veicoli in uso alle persone disabili)

Cavallo/ICOVE

Cavallo/ANPI

Cavallo/Arcieri

Cavallo/Stefanat

Cavallo/Castellamonte

Scodeggio inferiore/Cavallo

Cavallo/Risso

Cavallo/Suore

Cavallo/De Michelis

Cavallo/S.P. n° 501 

S.P. 501/ Stefanat

Scodeggio superiore/S.P. n° 1

Dai suddetti divieti sono esclusi i mezzi di soccorso, dei Carabinieri, della Polizia Municipale e delle  
altre  forze  di  Polizia,  dei  Vigili  del  Fuoco,  della  Protezione  civile,  dell’organizzazione  della 
manifestazione e delle squadre partecipanti.

La presente ordinanza entrerà in vigore con l'installazione dell'apposita segnaletica da parte della Soc.  
Gesin Manutenzioni,  osservando quanto  disposto  dall’art.  120 del  citato regolamento  d’esecuzione  
(D.P.R. 16.12.1992 n°495) con l’osservanza della pubblicazione all’albo pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi.

A V V E R T E

Il  Consorzio  Residenze  Sabaude,  come  da  richiesta  della  società  organizzatrice  RCS  Sport  S.p.A. 
disporrà:

il 3 maggio 2024 dalle ore 07,00 fino a termine manifestazione la chiusura del parcheggio della 
Reggia contraddistinto dalla lettera”A”

il 4 maggio 2024 dalle ore 05,00 fino a termine manifestazione la chiusura del parcheggio della 
Reggia contraddistinto dalla lettera “B”.

Gli Agenti e gli  Ufficiali  di Polizia Municipale, i  Carabinieri e gli  altri  Agenti ed Ufficiali  di Polizia  
Giudiziaria sono incaricati dell'osservanza della presente ordinanza e di sanzionare ai sensi del vigente 
C.d.S. gli eventuali trasgressori.

Ai sensi dell’art.  3 c. 4 della L. n. 241/90 si informa che avverso la presente ordinanza può essere 
presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. n. 1034/71 o al Presidente  



della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni a  
decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto o dalla sua piena conoscenza.

 

 

Venaria Reale lì, 24/04/2024 Dirigente
Polizia Amministrativa

PIZZOCARO ALBERTO / ArubaPEC S.p.A.


